§. 6. Non parliamo del caso, in cui cadendo qualche festa solenne nel Lunedì, ed avendo questa Festa il digiuno, si trasporta il digiuno al Sabbato precedente; secondo il Testo della Decretale nel cap. *Ex parte, de observantia jejuniorum*, sapendo Noi, che per altri superiori motivi, e per confondere l'eresia de' Manichei; che inimici della vero Resurrezione di Cristo, in dispregio d'essa digiunavano la Domenica, fu dalla Chiesa Cattolica proibito a' suoi seguaci il digiuno nella Domenica, come ben osserva il Silvio in 2. 2. *D. Thomae quest. 147. art. 5. quest. 8.*

§. 7. Ma considerando gli altri sopradetti casi, e riflettendo in terzo luogo, che, se si anticipava il digiuno per far solennizzare la festa con una porzionata allegrezza, esclusa la mestizia del digiuno; con molto maggior ragione potevasi anticipar il digiuno.

PONT. A. XI.

Il Pontefice ravvisa essere di momento di tal riguardo.

Le traslazioni de' digiuni sogliono farsi per le occorrenze solennità maggiori.

perchè si rispetti il digiuno della Domenica nel Sabbato precedente.

Sembra conveniente di evitare inconvenienti una opportuna traslazione, alle probabilità, e pabbilità, che violazioni de' digiuni.

PONT. A. XI.

Aliqui putant id ab Episcopis fieri posse auctoritate Ordinaria.

Alii existimant id ipsi non licere, absque auctoritate Apostolica.

Quod extra dubium est in causa de quo agitur, ob resistendum iuris communis Ecclesiastici.

jejunium poterat, ne idem magno cum scandalo publica, ac pene communi irreverentiae exponeretur; eo magis quod, si rem ipsam penitus introspicimus, non incongruum dici videretur, inter praefatos casus, ac nostrum, eandem quasi rationem intercedere, cum fortasse in ipsis jejunium non minus ad excludendam maestitiam anticipetur, quam propter timorem, ne in die publica laetitiae ipsius jejunii observantia negligatur.

§. 8. Propositis tribus considerationibus capitibus quartum cum succederet, ut nimirum videretur, num, cum Sancti Mathie jejunium in Sabbatum Sexagesimae anticipari vellet, fieri id ab Episcopis in propriis Dioecibus posset, non requisita Pontificia Nostra auctoritate, sed eorum Ordinariae dumtaxat potestatis iure. Qua de re duas esse Aulorum opiniones animadvertimus. Earum altera Ordinariae Episcopos in Propria Dioecesi Auctoritatis facultatem omnem attribuit, dummodo gravis, ac legitima causa concurrat, cuiusmodi esse arbitrantur evidens periculum publicae jejunii violationis, quae ultimo Bacchanaliorum die sane eveniret, si tali die jejunandum foret. Huius sententiae sunt, Gobat in sua *Theologia Sacramentali tract. 5. cap. 3. sect. 2. in Appendice n. 111. & seq.* La Croix in tom. 1. lib. 3. part. 2. num. 1273. qui etiam tom. 2. lib. 6. num. 2083. idipsum rursus confirmat, & subdit, quod etiam anno 1694. a Congregatione Sacrorum Rituum decretum fuerit, jejunium in ultimum Bacchanaliorum Sabbatum minime esse anticipandum, quoties Vigilia Sancti Mathie in eorumdem Bacchanaliorum postremum diem incidit, ut videtur in Decreto 92. in Bullario Innocentii XII. inserto, & relato a Salmaticensibus in eorum *Corso Morali tom. 6. tract. 23. cap. 2. punct. 5. num. 93.* huic tamen praescripto tunc esse locus debeat, cum Episcopus jejunii anticipationem animarum saluti minime expeditum existimet; nunquam vero cum iustae eidem causae sunt, ut illud anticipari jubeat.

§. 9. Altera autem sententia, quae anticipationis jejunii contraria est, non eam Episcopo potestatem esse contentid, ut in sua Dioecesi eandem statueri valeat, etiam si Vigilia Sancti Mathie in eum incidat diem, qui Bacchanaliorum postremus est. Ita magna vi contendunt Theophilus Raynaudus *Heteroclit Spiritualis. tom. 15. pag. 273. num. 34.* Meratus ad *Gavantum tom. 2. part. 1. sect. 7. cap. 4. sub num. 23. §. Si Vigilia*, Cavalarius ad *Decreta Congregationis Sacrorum Rituum part. 2. tom. 1. pag. 134. & seq.* il Diana in *Edit. coord. tom. 3. tract. 3. quest. 88. n. 3.*, il Leandro *part. 3. tract. 5. disput. 10. quest. 42.* il Monacello in *Formula Legat. part. 2. tit. 16. formula 4. n. 12.* il Ferraris in *Bibliotheca Canonica tom. 4. in verb. Jejunium n. 26.*

§. 10. Posteriorum hanc opinionem, non commutiorum modo, sed & rationi magis contententem, ac meliori fundamento innixam esse, dubitandum profecto non est. Quidquid enim sit de rationibus, quae a praefatis Auctoribus ad suam confirmandam assertionem afferuntur, quibus sane aequatum responsum dare haud difficile esset; si Vigilia cum jejunio pro Festo Sancti Mathie ab Innocentio III. de praeperto constituta fuit in cap. *Ex parte, de Observantia Jejuniorum*, ubi nimirum ab eo Pontifice sopita fuit controversia, quam quidam excitaverant, qui neque Vigiliam, neque Jejunium in honorem Sancti Mathie observandum esse contendebant, propterea quod licet ipse fuerit Apostolus, non tamen directe per Christi vocem vocatus sit; si ante Innocentium III. Pontifex Alexander III. interrogatus ab illis, qui jam tunc Vigiliam cum jejunio pro Sancti Mathie Festo observabant, quatenam per annum Bissextilem adhibenda regula foret, respondit Vigiliam semper eo die, qui Festum praecedit, celebrari debere, eo casu excepto, quo eadem in diem Dominicum incidere: *Festum Beati Mathie juxta consuetudinem Ecclesiarum, Vigilia eatenus praecedat, ut nec pro bissexto, nec quolibet alio modo, inter se, & Solemnitatem, aliam diem admittat; in qua utique, nisi Vigilia venerit in Dominica die, jejunium celebratur: ut legitur in cap. Quaesitum §. Festum, de Verborum significatione, quae Alexandri Decretalis tam in Appendice ad Concilium Tertium Lateranense cap. 22. pag. 1718. tom. 10. Conciliorum Collectiois Labbeanae, tum apud Martene de *Antiquis Ecclesiae Ritibus. Bullar. Rom. Bened. XII. Tom. III.**

il digiuno, per non esporlo al pericolo d'una scandalo-fa, publica, e quasi comune irreverentia; tanto più, che entrando nelle viscere dell'affare, non dovrebbe apparire irragionevole il dire, che quasi come la stessa ragione fra i predetti casi, ed il nostro; anticipandosi forse anche in essi il digiuno, non meno per escludere la mestizia dalla solennità, che pel timore, che il detto digiuno non si osservi in un giorno di pubblica allegrezza.